
Отдел образования 

администрации Дятьковского района 

 

ПРИКАЗ 

 

«_25_  »    _12  _   2020 г. №  _476/2_ 

г.Дятьково 
 

О мерах, направленных на создание  

в Дятьковском районе центров образования  

естественно-научной и технологической направленности  

в 2021-2023  годах 

 

   С целью реализации распоряжения Правительства Брянской области от 30 

ноября 2020 года № 215-рп «О мерах, направленных по создание и 

функционирование в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах Брянской области, центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей», на основании 

приказа департамента образования и науки Брянской области от 17.12.2020 

года № 1357 «О создании и функционировании в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах 

Брянской области, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей в 2021-2023 годах», в соответствии с 

методическими рекомендациями по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях центров образования естественно-

научной  и технологической направленностей 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить рабочую группу по созданию и функционированию в Дятьковском 
районе центров образования естественно-научной  и технологической 

направленностей в 2020-2023 годах (приложение 1). 

2. Утвердить  план работы по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центров на 2021 год (приложение 2). 

3. Руководителю группы Гордеевой В.А. ознакомить руководителей 
общеобразовательных организаций (приложение 2), которые вошли в программу 

по созданию Центров, с приказами департамента образования и науки Брянской 

области № 1357 от 17.12.2020 г. и Методическими рекомендациями по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной  и 

технологической направленностей, утвержденными распоряжением Министерства 

просвещения  РФ от 21.12.2020 года № Р-181. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Начальник отдела образования                            Л.В. Макласова 

 

 
Гордеева В.А. 

3 71 77 



 

Приложение 1 

 

Рабочая группа 

 по созданию и функционированию в Дятьковском районе 

 Центров образования естественно-научной  и технологической направленностей в 

2020-2023 годах 

 

Макласова Л.В. – начальника отдела образования администрации Дятьковского 

района, 

Релина М.А. – заместителя начальника отдела образования администрации 

Дятьковского района, 

Ковалерова А.М. –  

Гордеева В.А. – руководителя группы  отдела образования администрации 

Дятьковского района, 

Некипелов И.А. – старшего инспектора отдела образования администрации 

Дятьковского района, 

Шилина Т.В. – директор МАОУ Дятьковской СОШ № 2, 

Манаенкова Л.В.. – директор МАОУ Дятьковской  СОШ № 5. 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение 2 

 

ПЛАН  

по информационному сопровождению создания и функционирования в Дятьковском 

районе Центров образования естественно-научной  и технологической 

направленностей в 2021-2023 годах  

 

 
  результат Срок 

выполнения 

ответстве

нный 

1 Формирование перечня муниципальных 

общеобразовательных учреждений(далее -

ОУ), на базе которых будут созданы 

Центры образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» 

приказ ноябрь 2020 Отдела 

образован

ия 

2 Создание рабочей группы по созданию и 

функционированию в Дятьковском районе 

Центров образования естественно-научной  

и технологической направленностей  

приказ декабрь 2020 Отдела 

образован

ия, 

3 Утверждения плана мероприятий по 

созданию и функционированию в 

Дятьковском районе Центров образования 

естественно-научной  и технологической 

направленностей  

приказ декабрь 2020 Отдела 

образован

ия, 

4 Проведение заседания рабочей группы отдела 
образования администрации Дятьковского 

района по созданию и открытию Центров 

протокол ежемесячно Отдела 

образован

ия, 

5 Согласование объема финансового 

обеспечения (калькуляции операционных 

расходов) на функционирование Центров 

по статьям расходов 

Калькуляц

ия 

оперативн

ых 

расходов 

на 

приобретен

ие 

оборудован

ия 

декабрь Отдел 

образован

ия, 

руководи

тели УО 

6 Мониторинг оснащенности предметных 

областей «физика», «химия», «биология» 

справка Январь-

февраль 2021 

Отдела 

образован

ия, 

7 Разработка дизайн-проектов Центров ОУ, 

на базе которых будут созданы Центры 

образования естественно-научной  и 
технологической направленностей  

Дизайн-

проект, 

презентаци
я 

февраль Руководи

тели ОУ 

8 Согласование дизайн-проекта Центра с 

отделом образования администрации 

Дятьковского района 

собеседова

ние 

март Отдел 

образован

ия, 

руководи

тели УО 

9 Согласование перечня оборудования для 

оснащения Центров 

Инфрастру

ктурный 

лист 

апрель Отдел 

образован

ия, 

руководи

тели УО 

10 Анализ и подбор кадрового состава 

Центров 

Список 

кадрововго 

1 полугодие 

2021г. 

Руководи

тели УО 



состава 

11 Обеспечение участия педагогического 

состава в курсах повышения 

квалификации 

Направлен

ие на 

курсы 

В течении 

года 

Отдел 

образован

ия 

12 Разработка сметной документации 

ремонтных работ по подготовке 

помещений в соответствии с 

методическими рекомендациями для 

установки оборудования в Центрах  

смыты До 1 февраля 

2021 г. 

Руководи

тели УО 

13 Проведение ремонтных работ по 

подготовке помещений в соответствии с 

методическими рекомендациями 

Фото-

отчеты 

Июнь-август Руководи

тели УО 

14 Закупка, доставка и наладка оборудования Контракты 

на 

поставку 

Май-август Руководи

тели УО 

15 Приведение площадок Центра образования 

естественно-научной  и технологической 

направленностей в соответствие с 

методическими рекомендациями  

Фото-

отчеты 

август Руководи

тели УО 

16 Создание нормативно-правовой базы  Нормативн

ые 

документы 

(положени

я, приказы, 

разработка 

программ и 

т.д.) 

Февраль-март Руководи

тели УО 

17 Открытие  Центра образования 

естественно-научной  и технологической 

направленностей в соответствие с 

методическими рекомендациями  

Торжестве

нное 

мероприят

ие 

1 сентября 

2021 г 

Руководи

тели ОО 

18 Мониторинг выполнения показателей 

создания и функционирования Центров 

Отчет о 

выполнени

и 

показателе

й 

ежеквварталь

но 

Руководи

тели ОО 

 

 


